
 

 
SEDE 
Via Oberdan, 8 
60123 Ancona / Italia 
T. +39 071 2202225 
csi@univpm.it 
www.univpm.it 

 

IL DIRETTORE DEL CENTRO SERVIZI INFORMATICI 

 

VISTI • il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici; 
 

• il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti 
Pubblici; 

 
• la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 

intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 274 del 23 novembre 2016; 

 
• la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 

intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” pubblicate 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 273 del 22 
novembre 2016; 

 
• l’art. 1 della L. 296/2006 c. 450 e s.m.i. circa l’obbligo di ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti 
di beni e servizi d’importo pari o superiore a 5.000,00 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 
• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 
 

• l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 

Determina di Aggiudicazione del Direttore del Centro Servizi Informatici 

Classif. X/4 

n. allegati: 0 

Oggetto: (A22 30) Affidamento diretto in convenzione CONSIP per la fornitura di: “WIFI Aule e 
Spazi Comuni Montedago” del valore di € 56.466,77 + IVA  
RUP: il Direttore del Centro Servizi Informatici Ing. Giovanni Marconi  
CIG accordo quadro: 7743553615 - CIG: 94308095C8  
  



 

190/2012 e loro successive modifiche ed integrazioni in materia 
rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di 
contrasto alla corruzione”; 

 
• le Circolari del Direttore Generale n. 62061 del 02/10/2019 e n. 

54790 30/08/2019 relative al D.lgs. 18/04/2019 n. 32, cosiddetto 
Decreto “Sblocca cantieri”, convertito con L. 14/06/2019 n. 55; 
 

• la Circolare del Direttore Generale n. 68341 del 05/11/2020 relativa 
al D.lgs. 16/07/2020 n. 76, cosiddetto “Decreto Semplificazioni”, 
convertito con L. 11/09/2020 n.120;  

 
PREMESSO  che con l’affidamento diretto in convenzione CONSIP della fornitura 

di: “WIFI Aule e Spazi Comuni Montedago”, questa Amministrazione 
intende dare seguito alla richiesta avanzata dalla Commissione 
Paritetica della Facoltà di Ingegneria nella sua relazione annuale 
2021, con la quale si chiedeva il miglioramento della connettività e 
della qualità del servizio WIFI; 
 

PREMESSO  che il Consiglio di Amministrazione in data 28.09.2022 con Delibera 
n.331 ha autorizzato la procedura di acquisto; 
 

INDIVIDUATO il Responsabile del Procedimento in capo al Direttore del C.S.I. Ing. 
Giovanni Marconi con provvedimento del Direttore Generale 
n.465/2022 del 13.09.2022; 
 

  
CONSIDERATO Che i beni di cui trattasi sono presenti nella convenzione Consip 

attiva: “Reti locali 7 – Lotto 3 – Fornitura di prodotti e servizi 
per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per 
le Pubbliche Amministrazioni Locali zona centro (Toscana, 
Lazio, Abruzzo, Marche e Umbria)” pertanto, che sussistono le 
condizioni per procedere all’affidamento diretto, mediante Ordine 
Diretto in Convenzione Consip agli operatori associati in RTI 
(raggruppamento Temporaneo di Impresa): Vodafone Italia Spa e 
Converge SPA per l’importo di € 56.466,77 + IVA; 

  

CONSIDERATO che il valore stimato dell’affidamento ex art. 35 D.Lgs. 50/2016, e ciò 
ai fini della corretta individuazione della procedura da seguire, è 
pari ad € 56.466,77 oltre IVA; 

 



 

 
RITENUTO pertanto, di procedere tramite l’Ordine Diretto in convenzione 

CONSIP; 
 

   

VISTA l’autocertificazione sul possesso dei requisiti di carattere generale 
ex art.80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC), acquisita la Visura Camerale e 
consultato il casellario ANAC dell’Operatore Economico prescelto; 
 

 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sul 
capitolo di bilancio, voci COAN: CA.4.C.02.03.05 – Servizi di 
assistenza HW e SW, CA.4.C.02.02.01 – Acquisto materiali di 
consumo e CA.1.A.01.02.02 – Impianti e attrezzature, dei quali si 
attesta la disponibilità; 
 

 

VISTO il bilancio di previsione dell’anno 2022;  

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio a quanto disposto dall’art. 29 
del D.Lgs. 50/2016, sarà pubblicato sul sito internet dell’Ateneo 
sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - 
“Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni 
Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura” - “Affidamenti diretti dopo il 18 ottobre 2018”: “WIFI 
Aule e Spazi Comuni Montedago” 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa parte integrante della presente determina 
 
− di affidare, la fornitura di “WIFI Aule e Spazi Comuni Montedago”  per un importo 

pari a € 68.889,46 compresa IVA agli operatori economici:  VODAFONE ITALIA 
SPA (P.I. 08539010010) con sede in Via Jervis,13 - 10015 – Ivrea (TO)  e 
CONVERGE S.P.A. (P.I. 04472901000) con Sede in VIA MENTORE MAGGINI, 1 - 
00143 - ROMA(RM) mediante Ordine Diretto in Convenzione CONSIP; 

− di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 
50/2016, è quantificato in € 68.889,46 compresa IVA, grava sui capitoli di bilancio, 

http://www.univpm.it/


 

voci COAN: CA.4.C.02.03.05 – Servizi di assistenza HW e SW, CA.4.C.02.02.01 – 
Acquisto materiali di consumo e CA.1.A.01.02.02 – Impianti e attrezzature, 
dei quali si attesta la disponibilità; 

− di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in 
materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 
136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

− che la presente determina sarà portata a ratifica del Comitato Tecnico Scientifico 
del Centro Servizi Informatici nella prima seduta utile. 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione della fornitura. 

 
Ancona, data come da segnatura 

 

IL DIRETTORE DEL CENTRO 
SERVIZI INFORMATICI 
Ing. Giovanni Marconi 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

Allegati: 

1. …………….. 

 

 

 

Responsabile del procedimento: Ing. Giovanni Marconi 

tel. 071 220 2320  g.marconi@univpm.it 

Referente dell’istruttoria: Rag. Fausta Giangiacomi 

 

mailto:g.marconi@univpm.it

		2022-10-24T14:00:23+0200
	IT
	Giovanni Marconi




